* Shelues.

Rhutupia. Portus Trutulensis. Richborow.

<298>

Clemens Maximus.

241

Maximus armigeri quondam sub nomine lixæ.
Fœlix quæ tanti spectatrix læta triumpho,
Fudisti Ausonio Rhutupinum Marte latronem.

Alium etiam Rhutupiarum præsidem Flauium Sanctum obliuione in Parentalibus suis vindicauit idem Poeta, de quo cecinit.

Sunt qui Rhutupini nomine Britanniam omnem intelligi volunt.

Militiam nullo qui turbine sedulus egit,
Præsidi lætatus quo Rhutupinus ager.

Claudium Contentum patrum, qui ingentem pecuniam fœnori inter Britannos oc-

cupatam, & vsuris multiplicatam extraneis morte præreptus liquit, hic etiam situm fune= bri carmine prosequitur Ausonius.

Et patruos Elegeia meos reminiscere cantus,
Contentum, tellus quem Rhutupina tegit.

Post Saxonum aduentum floruerunt etiam Rhutupiæ. Ethelberti enim Cantii regis Regiam fuisse memorant scriptores, Bedaque ciuitatis nomine insigniuit. Iam inde defi= cere cœpit, nec nomen vsquam legitur, nisi apud Alfredum Beuerlacensem, qui Alche= rum cum Cantuaritis Danos spoliis implicatos, ad hanc, Richberge tunc dictam, fudisse prodidit. Nunc vero vestigia eius omnia tempus erasit, vtque nos doceat Vrbium perin= de ac hominum fata volui, hodie aruum est, in quo platearum tractus cum seges succeue= rit, se intersecantes videas. (Vbicunque enim plateæ duxerunt, rarescit seges) quas vul= go S. Augustines crosse appellant. Et semiruta quædam arcis mœnia solum supersunt, quadrata forma sabulo tenacissimo materiata. <Akropolin> esse diiudices, situ adeo sublimi vliginosam in Taneto planitiem despicit, quam Oceanus se paulatim subtrahendo desti= tuit. Vrbis autem area nunc aratro proscissa nummos Romanorum aureos, & argenteos, vetustatis sua indicia sæpenumero egerit, prolemque suam paulo inferius ostendit, quam a sabulo Sondwyc dixerunt Saxones, nos vero Sandwich. Hoc e quinque portuum, quos vocant, numero, ad Septentriones & occasum mœnibus, alias aggere, flumine, & fossa munitum, olim Danorum furores, superiori ætate Gallorum ignes sensit; nunc incolis satis frequens, licet portus ex aggestis arenis, & magna naue oneraria Pauli IIII. PP. in ipso alueo depressa, non sit nauigiis maioribus ferendis iusta altitudine.

<299>

Sandwich.

Cantium Prom.
The Foreland.

Rhutupina o= strea.

Sub Rhutupiis Ptolemæus Cantium promontorium, quasi extremum huius an= guli verticem statuit, quod corrupte nonnullis exemplaribus Nucantium, & Acan= tium, & Diodoro Carion, nobis hodie The Foreland dicitur. Verum omnia hæc circumquaque littora a Rhutupiis Rhutupina littora Poetis dicuntur. Hinc Iuuenalis cum Curtium Montanum delicatulum ventriconem satyrice insectaretur, de ostreis ex hoc lit= tore Romam delatis:

nulli maior fuit vsus edendi
Tempestate mea, Circæis nata forent, an
Lucrinum ad saxum, Rhutupinoue ædita fundo
Ostrea, callebat primo deprendere morsu.

Et Lucanus.

Aut vaga cum Thetis, Rhutupinaque littora feruent.

<301>
Sandon.
Deale.
Vbi Cæsar
appulit.

A Cantio promontorio in Austrum per aliquot milliaria crebro colle exurgens pro= currit littus. Sed cum ad Sandon, id est, tumulus arenarius, & Deale castra vicina perue= nerit, quæ Henricus VIII. patrum memoria extruxit, subsidet, planumque & apertum mari obiacet. Ad Deale illud, Dole Ninnius vocat (& vere opinor, iacentem enim & a= pertam ad mare, vel flumen, planitiem sic hodie appellant Britanni nostri) Cæsarem ap= pulisse constans est fama, Ninniusque suffragatur, qui barbare scripsit: 'Cæsar ad Dole bel= lum pugnavit.' Tabula item pensilis in Castro Douerensi, hoc idem comprobauit, fidem= que etiam facit Cæsar ipse, qui aperto & plano littore se terram conscendisse, difficilique pugna a Britannis exceptum memorat. Vnde Lelandus noster in Cygnea Cantione:

lactat Dela nouas celebris arces,
Notus Cæsareis locus trophæis.

Cæsar in
Britanniam
ingressus.
Vide pag. 26.
27. &c.

Ille enim (a cursu paulatim digredi liceat) omnibus, vt e Seneca habet Pomponius Sabinus, terra marique captis, Oceanum respexit, quasi orbis Romanus non sufficeret, alium cogitauit, classeque mille nauium (sic ex Cota scribit Athenæus) vel vindictæ de

242

<302>
In libro de ar= te & natura.

Britannis, qui Gallis opem tulerunt, sumendæ, vt Strabo; vel Britannicarum Margari= tarum spe, vt Suetonius; vel gloriæ cupiditate, vt alii tradunt, inflammatus, anno ante Christum natum LIIII. & rursus sequenti, Britanniam ingressus est. Cum antea, non vt fabulatur Rogerus Bachonus, speculis in ora Gallica dispositis, & arte Catoptrica quæ latentes species multiplicat; sed per speculatores, vt ipse, & Suetonius contestantur, portus & nauigationem explorasset. Quid hic gesserit ipse satis fuse literis mandauit, & nos supra summatim ex illo, & ex amissis Suetonii monumentis de Scæua, cuius vir= tus in bello ciuili Dyrrachii clarissime emicuit, quemque natione Britannum fuisse Poeta noster Iosephus in Antiocheide minus vere prodidit, in his de Britannia versibus:

Hinc & Scæua satus, pars non obscura tumultus
Ciuilis, Magnum solus qui mole soluta
Obsedit, meliorque stetit pro Cæsare murus.

Verum Cæsaris in nostra regione gesta ex ipso & ex illis quæ supra scripta, petas. Nec enim ego grandæuum illum Britannum conueni, quem M. Aper (apud Quintilianum) in hac insula vidit, qui se fatebatur pugnæ interfuisse qua Cæsarem arma inferentem arceret littoribus aggressi sunt, nec historiam iam conscribere in animo habeo.